Berinstain,:۱۶م/ ۱۰ق. موزۀ تورک و اسلام استانبول. )مأخذ تصویر

)۱۴۱ :۱۹۹۶ ,day

با نگاهی به تاریخ فرش بافی کرمان تا حدودی تاریخ

الگوبرداری این فرش مشخّص می گردد. سیسل ادواردز در

کتاب قالی ایران می نویســد شروع الگوبرداری از فرش های

صفوی بعد از پایان یافتن جنگ جهانی اوّل )۱۹۱۴ الی

۱۹۱۸م./۱۳۳۲ الی ۱۳۳۶ق.( از بازار آمریکا آغاز می شود:

...در اندک مدّتی طراّحان کرمانی سرگرم ترسیم طرح

قالی های مشــهور شاهان صفوی شدند، منتهی به سبک و

روش خود. ولی ترسیم مجدّد این طرح ها آنان را راضی

نمی کرد. بنابراین با اقتباس از بهترین طرح های کلاســیک

ترکیبات جدید و مهیّج ابداع کردند: طرح های سراسری

اوّل استفاده از نگاره های کوچک و ظریفی است که دقیقاً

پس از به کارگیری طرح های صفوی متداول می شود. سیسیل

ادواردز علل پیدایش این ســبک را طبقۀ متمکّن آمریکایی

می داند که خواهان نگاره های کوچک بودند و میل داشتند

متن قالی آنها پوشــیده از نقش با تمام جزییات آن باشد

و این سبک تا ۱۹۳۷م./ ۱۳۵۶ق. ادامه یافت )ادورادز،

۱۳۶۸: ۲۳۸ و ۲۳۷(. با مشاهدۀ به کارگیری نگاره ها و

ترکیب بندی های غربی، تاریــخ دیگری می توان برای بافت

فرش سروی طاووســی متصوّر شد، در شکل گیری این سبک

از فرش در کرمان تأثیر بازارهای امریکایی نمایان بوده است،

به طوری که سیسیل ادواردز در مورد آن می نویسد:

شاید جالب ترین نقش

سرو را بتوان در کاشــی های زرّین فام اطراف در طلای

پیش روی حضرت )دارالحفّاظ( مشاهده نمود. به کارگیری

نقش سرو در این کاشی ها، سنّت تزیینی هخامنشیان در

جدا سازی افراد با درخت سرو را به یاد می آورد. سازندۀ

کاشی برای این منظور سروهای ظریفی به کار برده است.
این کاشی ها که تاریخ ۶۱۲ ق./ ۱۲۱۶م. بر خود دارند۱۱

بنا بر نظر اولیور واتســون با توجّه به کیفیت بسیار بالای

ساخت آن به احتمال زیاد توسّط محمّد بن ابی طاهر

ساخته شده است)واتسون، ۱۳۸۲: ۱۶۹(.

امّــا ترکیب سرو و محراب در هنر ایرانی داســتانی

جداگانه دارد. بر اساس مطالعاتی که سیروس پرهام

در مورد به کارگیری این ترکیب بندی انجام داده است۱۲

اجرا نموده است، از نکات جالب توجّه

این قاب کاشی می توان به سرهای

اژدها در زیر گلدان و نقش ماهی در

دسته های گلدان اشاره نمود. )مأخذ

تصویر: آرشیو دانشجویی(

تصویر۱۳: پارچۀ پشم و ابریشم، قرن ۴ و ۵ ق./۱۰ و ۱۱م. نقش سرو،

طاووس و طوطی در فضای منفی پارچه قابل مشــاهده است. )مأخذ

تصویر: پوپ، بی تا: ۱۱۵(

که به تاریخ ۱۲۱۲ق./ ۱۷۹۸م. در شهر اصفهان بافته شده

است. طراّح این اثر درخت سرو را از درون گلدانی خارج

نموده است. طرفین گلدان دو طاووس قرار گرفته اند و

فضای اطراف درخت سرو و طاق محــراب با گردش های

ظریف ختایی تزیین شده است، در کناره های طولی متن

دو قاب مستطیل شکل قرار دارد که داخل آن نیز با سرو

گلدان تزیین شده است۱۷ . نمونۀ دیگر پردۀ قلم کاری است

که در سال ۱۲۷۷ق./ ۱۸۶۱ م. در بروجرد بافته شده است.

در این پارچه نیز همچون نمونۀ قبلی نقاش بر اساس سنّت

بین النهرینی درخت سرو را در گلدان قرار داده است. دو

ســمت درخت سرو علاوه بر طاووس نقش اصیل گرفت و

گیر ترسیم شده است، نقشی که ریشه در هنر ایران پیش از

اســلام دارد و نمونۀ شاخص آن در بنای تخت جمشید قابل

)تصویر ۱۷( این قالیچه ســابقاً در مجموعۀ

نخست وزیری نگهداری می شده است و از شاخص های

آن می توان به کتیبه ای اشــاره نمود که در حاشیۀ فرعی

قالیچه بافته شده است. عبارت »از دستگاه حسین، محمّد،

غلامعلی«، بافندگان و یا کارگاه تولیدی این اثر نفیس را

تصویر۱۴: پارچۀ قلم کار، منقّش با قالب، بروجرد، ۱۲۷۷ق./ ۱۸۶۱م.

)مأخذ تصویر: یاوری، ۱۳۸۵: ۱۶۵(

تصویر ۱۵: طرح و نقشــه قالی سروی طاووسی

برای شرکت O.C.M توسّط علی محمّد کاشی.

)مأخذ تصویر: صور اسرافیل، ۱۳۸۱: ۳۲۵(

مشخّص می کند۱۹ . دومین نمونه فرشی است مشابه دو اثر

قبلی با این تفاوت که طراّح با امتداد حاشــیه های فرعی و

اتصّال آنها به یکدیگر قاب های مربع شکلی را در گوشه های

موزۀ آرمیتاژ ۲- سرو گلذار گلدانی سر درب مســجد شاه اصفهان،
مورّخ ۸۵۷ ق./ ۱۴۴۸ م. ۳- سرو منقّش گلدانی کاشــی کاری معرق
خانقاه اصفهان، اواخر ســدۀ ۹ ق./ ۱۵ م. مجموعۀ کورکیان ۴- اسپر
کاشی کاری مسجد نوشیراز ۱۰۰۹ق. ۵- سروگلدانی کاشی کاری مقرنس
سر در مســجد شاه اصفهان ۱۰۲۸ق./ ۱۶۱۹م. ۶- مسجد رستم پاشاه
استانبول ۸-۹۵۷ق./ ۹-۱۵۴۸ م. ۷- دیوار نگاره های کلیسای وانک ربع

سوم سدۀ ۱۱ق./ ۱۷ م.
۱۳- محمّدعلی قره باغی فرش فروش از اســتادان بنام فرش ایران به
ســال ۱۳۲۲ شمسی در شهر تبریز به دنیا آمده اند. لازم به ذکر است
که در هنگام ایجاد گروه فرش در دانشگاه صنعتی سهند و بعدها
دانشگاه هنر اسلامی تبریز سهم بسزایی در تعلیم و ایجاد انگیزه در بین

دانشجویان فرش داشتند.
۱۴- برای مشــاهدۀ تصویر نک: پوپ، آکرمن، ۱۳۸۷)جلد ۱۱، ۱۲، ۱۳(:

)۹۸۱
۱۵- برای مشاهدۀ تصویر نک: پرهام، ۱۳۷۰: ۱۹۰.

۱۶- برای مشــاهدۀ تصویر نک: پوپ، آکرمن، ۱۳۷۸)جلد ۱۱، ۱۲، ۱۳(:
.۱۰۹۴

۱۷- برای مشاهدۀ تصویر نک: پرهام، ۱۳۷۱: ۳۳۰.
۱۸- شرکت o. c. m شرکتی یونانی انگلیســی بود که از سال ۱۳۳۸ الی
۱۳۴۷ش/ ۱۹۶۸م/ ۱۳۸۸ق. به امر تولید فرش در ایران اشتغال داشت.

۱۹- نحوۀ قرارگیری این فرش در موزۀ فرش ایران مانع از خواندن دقیق
عبارت به کاررفته در کتیبۀ این قالی شــده است. اسامی تولیدکنندگان
بر اساس کتاب آثار هنری ایران در مجموعۀ نخست وزیری آمده است.
لازم به ذکر است که در سمت راست عبارت از دستگاه و همچنین در